
                                                                      R  O  M  Â  N  I  A 
                                                  J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                    CONSILIUL  LOCAL 

                   
                                                                                  HOTĂRÂREA NR.15 
                                                                          din 10.02.2015                                                                           

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.28 din 18.04.2014 și pentru aprobarea documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenție pentru proiectul „Centrul Național de Informare și Promovare Turistică 

Șimleu Silvaniei” 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  în data de  10 februarie 
2015; 
 Având în vedere: 
 -  Expunerea de motive nr.2411/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
 -  Raportul de specialitate nr.2412/2015 al Secretarului oraşului  Șimleu Silvaniei; 
 -  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură a Consiliului Local; 
 - Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a 
Consiliului Local; 
 - Prevederile Ghidului de finanțare a Programului Operațional Regional 2007-2013 - Axa prioritară 5 – 
Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului, Domeniul major de intervenţie 5.3 – Promovarea potenţialului 
turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca destinaţie turistică, 
Operaţiunea - Crearea Centrelor Naţionale de Informare şi Promovare Turistică (CNIPT) şi dotarea acestora; 
 În baza prevederilor HG nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii,   HCL nr.32/30.04.2014, HCL nr.50/17.07.2014 și ale art.36 alin.2 lit. b, alin.4 lit.a din 
Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art.45 alin.2 lit.a și d din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
                              HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Local nr.28 din 18.04.2014 privind participarea Orașului 
Șimleu Silvaniei la proiectul „Centrul Național de Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei”, 
modificată și completată prin Hotărârile  Consiliului Local nr.32/30.04.2014 și 50/17.07.2014,  se modifică și se 
completează și va avea următorul cuprins:  

”Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru proiectul „Centrul Național de Informare și 
Promovare Turistică Șimleu Silvaniei” la Organismul Intermediar pentru Turism  în cadrul Programului Operațional 
Regional 2007-2013 - Axa prioritară 5 – Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului, Domeniul major de intervenţie 
5.3 – Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca 
destinaţie turistică, Operaţiunea - Crearea Centrelor Naţionale de Informare şi Promovare Turistică (CNIPT) şi dotarea 
acestora” , proiect în valoare totală de 629.000,00 lei, din care valoarea eligibilă a proiectului este de 603.000,00 
lei și valoarea neeligibilă a proiectului este de 20.967,74 lei, conform anexei nr.1  la prezenta hotărâre.” 

Art.II. Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Local nr.28 din 18.04.2014 privind participarea Orașului 
Șimleu Silvaniei la proiectul „Centrul Național de Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei”, 
modificată și completată prin Hotărârile Consiliului Local nr.32/30.04.2014 și 50/17.07.2014, se modifică și se 
completează și va avea următorul cuprins:  

”Art.3.(1) Se aprobă finanțarea de la bugetul local pe anul 2015 a sumei de 38.060,00 lei, reprezentând 
contribuția proprie în proiect, din  care: 12.060,00 lei reprezintă contribuția de 2%  a solicitantului la cheltuielile 
eligibile aferente proiectului, iar 20.967,74 lei reprezintă  contribuția solicitantului la cheltuielile neeligibile ale 
proiectului. 

       (2) Se aprobă acoperirea din bugetul local a asistenței financiare nerambursabile solicitate în suma de  
590.940,00 lei și a TVA-ului neeligibil aferent proiectului în suma de 5.032,26 lei, în condițiile rambursării/decontării 



ulterioare  a finanțării nerambursabile solicitate din instrumentele structurale și a TVA-ului aferent cheltuielilor, conform 
anexei nr. 1 la  prezenta hotărâre. 

      (3) Cheltuielile conexe și neeligibile, dacă va fi cazul, ale proiectului ce vor apărea în perioada de 
implementare  se finanțează de la bugetul local.” 

Art.III. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenție și principalii indicatori tehnico-
economici ai obiectivului de investiții „Centrul Național de Informare și Promovare Turistică Șimleu Silvaniei” 
conform documentației anexate la Cererea de finanțare. 

          Art.IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Serviciul urbanism, Biroul cadastru şi Direcţia Economică. 

             Art.V. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
               - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
               - Prefectul Judeţului Sălaj; 
               - Serviciul urbanism; 
              - Biroul cadastru; 
               - Direcţia Economică; 
               - Dosar hotărâri. 

       

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BEREK ȘTEFAN                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                                        ELENA-MARIA MOCAN 

                                                            



                                   ANEXA NR.1  
                                     la HCL nr.15/10.02.2015 

     SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 

 În care:  
       I. Valoarea totală a proiectului = Valoarea neeligibilă a proiectului + Valoarea eligibilă a proiectului + TVA, 

             II. Contribuţia proprie în proiect = Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile + Contribuţia solicitantului la 
cheltuieli neeligibile *                         
 

NR. 
CRT.

                        SURSE DE FINANŢARE           VALOARE 
                lei

I Valoarea totală a proiectului, 629.000,00
a. Valoarea neeligibilă a proiectului 20.967,74
b. Valoarea eligibilă a proiectului 603.000,00
c. TVA neeligibilă 5.032,26

II Contribuţia proprie în proiect 38.060,00
a. Contribuţia solicitantului la cheltuielile eligibile 12.060,00
b. Contribuţia solicitantului la cheltuielile neeligibile 20.967,74
III TVA neeligibilă 5.032,26
IV ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 

SOLICITATĂ
590.940,00


